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ATASSUT INATSISARTUNI 

25.07.16  EM2016 / 83  

    

I henhold til Inatsisartuts forretningsordens § 33 fremsætter vi følgende beslutningsforslag:    

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til EM17 pålægges at 

fremkomme med et forslag til opdeling af Qaasuitsup Kommunia. Naalakkersuisuts forslag 

skal tage udgangspunkt i den beslutning om ny kommunestruktur, som Qaasuitsup 

Kommunias kommunalbestyrelse traf den 29. juni 2016. Forslaget skal endvidere tage 

udgangspunkt i Formanden for Naalakkersuisuts tilkendegivelse om, at det nuværende 

bloktilskud til Qaasuitsup udgør det økonomiske grundlag for de nye kommuner i 

Qaasuitsup.  

(Medlemmer af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann, Steen Lynge, Atassut) 

 

Begrundelse: 

En af de største kommunale reformer vi har haft i vort land blev realiseret i 2008, det var dengang 

man stemte på “overgangsudvalgene”. Efterfølgende fra 2009 blev det til 4 kommuner. Formålet 

med kommunalreformen var bl.a., at mindske de økonomiske omkostninger, smidiggøre 

demokratiet, forbedring af serviceringen af borgerne.  

 

Vi må desværre erkende, at der blandt borgerne nok ikke er mange der har en følelse af, at målet er 

nået. Den nære borgerservice og andre områder hvorpå borgerne skal serviceres er blevet ufleksibel 

og på forskellige områder er der blandt borgerne en følelse af, at der er sket en tilbagegang, det 

være sig indenfor det sociale, byggeri, den direkte borgerkontakt, personalemæssigt. Tillige kan det 

også nævnes, at det for mange af kommunerne har været udfordringer omkring opfyldelse af de 

lovpligtige forpligtigelser.  

 

Særligt på det økonomiske har Qaasuitsup Kommuunia haft en del økonomiske udfordringer helt 

fra begyndelsen. Den langstrakte kommune havde i 2015 ca.17.200 indbyggere. 8 byer, 31 bygder, 

kommunen strækker sig over 1600 km og har en størrelse på 660.000 km2.  
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I ATASSUT mener vi at der ved en opsplitning af Qaasuitsup Kommuunia til to eller tre, vil få 

bedre opstartsmuligheder. En forbedret borgerservice i samarbejde med borgerne og hvor der gives 

nye muligheder til erhvervslivet. Den økonomiske byrde der vil være ved en opdeling, må den 

nuværende kommune i samarbejde med Selvstyret finde en løsning på.  

 

Der har ved kommunalbestyrelsesmødet i Qaasuitsup Kommunia den 29. Juni 2016 været drøftelser 

om BDO Rapporten som er udarbejdet i indeværende år. Af dagsordenen til mødet i 

kommunalbestyrelsen fremgår særligt følgende: 

 

”BDO’s rapport om konsekvenserne ved en kommunedeling af Qaasuitsup 

Kommunia, som blev bestilt af Naalakkersuisut er nu færdig. Sagsfremstilling: 

Rapporten har til formål at afdække de økonomiske og administrative omkostninger 

og gevinster ved en opdeling af kommunen. Rapporten er bestilt som følge af, at 

Naalakkersuisut ikke mente, at befolkningen i Qaasuitsup Kommunia var behørigt 

oplyst og orienteret om de mulige økonomiske og administrative konsekvenser, forud 

for afstemningen om deling af kommunen. Afstemningen har derfor muligvis ikke 

været sket på et tilstrækkeligt oplyst grundlag. Administrationen skal indledningsvis 

gøre opmærksom på, at rapporten er modtaget kort tid før dagsorden til 

økonomiudvalget er blevet færdig. Det har derfor ikke været muligt at foretage en 

egen analyse og vurdering af rapporten, dens forudsætninger og dens konklusioner. 

Økonomiudvalgets opmærksomhed henledes derfor især på rapportens afsnit 8 og 9, 

side 50 i den danske udgave og følgende, hvor der konkluderes og opsummeres.  

Hovedkonklusionerne er bl.a.: 

 Væsentlige merudgifter forbundet med etablering og drift af nye, mindre kommuner  

 En årlig merudgift til politisk ledelse i på mellem 3,2 og 8,5 mio. kr. 

  En årlig merudgift til administration på mellem 6,2 og 12,4 mio. kr.  

 Samlet set vil der således være en årlig merudgift på ca. mellem 9,4 mio.kr. og 20,9 

mio. kr. ved en opdeling.  

 Flere af de nye kommunekonstellationer vil få vanskeligt ved at få en bæredygtig 

økonomi.  

 Andre kommuner vil få en mere gunstig økonomi  
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 For borgere i kommunerne UUQ, AKQ og AKQQ vil det betyde, at der enten skal 

betales mellem 5.267 kr. og 6.443 kr. mere i skat pr. borger, eller at der skal foretages 

tilsvarende besparelser på administration eller reduktion i serviceniveauerne.” 

 

Det fremgår herefter af referat fra kommunalbestyrelsens møde, at kommunalbestyrelsen har 

besluttet at foreslå følgende opdeling af kommunen: 

”Kommunalbestyrelsen besluttede, at kommunen skal deles i to:  

Ilulissat – Uummannaq – Upernavik og Qaanaaq.  

Aasiaat – Qasigiannguit – Qeqertarsuaq – Kangaatsiaq.” 

 

Vi mener dog fortsat i ATASSUT, at der er behov for at der handles snarest, således at borgerne i 

Qaasuitsup Kommunia kan komme nærmere på en afklaring om kommunens og ikke mindst de 

enkelte byer og bygders fremtid. 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes at arbejdet i ad-hoc gruppen vil lægge beslag på administrative ressourcer svarende til 

½ AC-årsværk a 500.000 kr. Svarende til i alt 250.000 kr. Dette er inklusiv oversættelse og 

omdeling.  

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet:  

Ingen 

 

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser for befolkningen: 

I forbindelse med udarbejdelse af en redegørelse forventes ingen konsekvenser. 


